
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  47 

Věc: 

Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející kulturní krajinu 

Ústeckého kraje pro rok 2015 – schválení a vyhlášení programu. 

Důvod předložení: 

Opatření 3.2 Státní kulturní politiky ČR pro období 2009-2014, které se považuje za pokračující v 

období 2015 - 2020, § 36 písm. c) a d), § 59 odst. 2 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 

(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 

10/26Z/2011 ze dne 2. 11. 2011 (Zásady pro poskytování účelových finančních prostředků z 

rozpočtu Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje), Koncepce rozvoje kultury a památkové 

péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 schválená usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 

88/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Dle rozpočtu Ústeckého kraje pro rok 2015 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová,  

členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 

 
 

usnesení číslo:  149/67R/2014 

dne: 12.11.2014 

 

 

hlasování:  

pro 

7 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

27. 11. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející kulturní 

krajinu Ústeckého kraje pro rok 2015 – znění Programu včetně jeho příloh: 

A) Formulář obsahu žádosti o dotaci  

B) Vzor smlouvy o poskytnutí dotace  

C) Seznam příloh k žádosti o dotaci 

D) Formulář závěrečné zprávy a závěrečného vyúčtování 

 

 

 



 

 

 
2 

 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  

1)     podle § 36 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury 

dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2015 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení, 

2)     podle § 36 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, výjimku z čl. VIII odst. 7 a čl. XII odst. 5 písm. b) Zásad pro 

poskytování účelových finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje a záštit 

představitelů kraje spočívající ve vypuštění druhového členění rozpočtu projektu jako 

závazného finančního ukazatele v Programu na záchranu a obnovu drobných památek a 

architektury dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2015, 

3)     podle § 36 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, výjimku z čl. VIII odst. 12, 13 Zásad pro poskytování účelových 

finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje spočívající 

v rozšíření okruhu uznatelných nákladů o náklady na rekonstrukce a opravy nemovitostí, 

bezprostředně související se záchranou či obnovou drobné architektury, v Programu na 

záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející kulturní krajinu 

Ústeckého kraje pro rok 2015. 

B )  u k l á d á  
Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci 

bodu A) tohoto usnesení. 

        Termín: 31. 3. 2015 

Důvodová zpráva: 

K BODU A) USNESENÍ 

Dotační titul „Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející 

kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2015“ vychází ze zásad dotační politiky Ústeckého 

kraje. 

Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 10/26Z/2011, ze dne 2. 11. 2011 byly schváleny 

„Zásady pro poskytování účelových finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje a záštit 

představitelů kraje“, kterými se vyhlašovaný „Program na záchranu a obnovu drobných 

památek a architektury dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2015“ řídí. Dále je 

program vyhlašován v souladu s cíli Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém 

kraji 2014 - 2020 schválené usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 88/18Z/2014 ze dne 

3. 9. 2014. 

V oblasti památkové péče a návazného cestovního ruchu se v poslední době obrací pozornost 

ke kulturnímu dědictví, které není chráněno jako kulturní památky podle zákona dle zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, historickým místním 

pamětihodnostem a kulturní či historické krajině. Především však k jejich uchování a obnově. 

Tento předpoklad je pak vtělen i do opatření 3.2 Státní kulturní politiky ČR pro období let 2009 

– 2014, úkol se považuje za pokračující i v období 2015 - 2020. 

Cílem programu je finančně podpořit záchranu a obnovu drobných památek a architektury, tj. 

kulturního dědictví, které dotváří kulturní krajinu Ústeckého kraje a které není prohlášeno za 

kulturní památky dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů. Jde o drobnou sakrální architekturu, Boží muka, křížky, kapličky, výklenkové kaple, 

zastavení, křížové cesty, dále smírčí kříže, odpočivné kameny, samostatně stojící sochy a 



 

 

 
3 

sousoší, kašny, zvoničky, význačné náhrobky, pomníky, pomníčky padlých, historické pamětní 

desky (vzniklé před r. 1950), milníky, mezníky, skalní reliéfy, pamětní nápisy, památky 

místního významu atd.  

Program byl poprvé vyhlášen v roce 2011 a přispěl k opravě 11 památek. V letech 2012 až 

2014 se opravilo 35 drobných památek. Předpokládaný finanční objem dotačního programu 

400 000,- Kč bude upřesněn po schválení rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2015. 

K výjimce z čl. VIII odst. 7 a čl. XII. odst. 5 b) Zásad pro poskytování účelových 

finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje. 

Ve výše uvedeném Programu je cílem dosažení záchrany a obnovy objektů kulturního dědictví, 

které nejsou prohlášeny za kulturní památku dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 

péči, ve znění pozdějších předpisů. K dosažení tohoto cíle žadatelé již v příloze žádosti – 

projektu – definují restaurátorské nebo stavební práce, jejichž další členění dle vyžadovaného 

druhu není pro realizaci ani vyúčtování projektu nezbytné.  

Druhové členění naopak způsobuje nemalé problémy, neboť není zřejmé, z jakého hlediska 

užitých pojmů je nahlíženo. V naprosté většině případů jsou práce prováděny jako služba 

prostřednictvím firmy, s níž žadatel uzavírá smlouvu o dílo. Oddělená klasifikace druhového 

členění na položku materiálu, služby a stavebních prací je při detailním rozboru, kterému je 

žadatel vystaven, zavádějící a velmi často dochází ke zmatení žadatele a následnému 

nežádoucímu rozdělení zamýšlené služby na položku materiálu a stavebních prací ve smlouvě o 

poskytnutí neinvestiční dotace. Tato situace je četně obtížně napravována schvalováním 

dodatku v Zastupitelstvu ÚK. V Programu je transparentně sledován řádný harmonogram a 

řádné užití finančních prostředků při realizaci obnovy, vedoucí ke splnění základního účelu 

projektu. Záměrem této změny – vypuštění druhového členění – je zpřehlednit žádost, smlouvu 

a vyúčtování poskytnuté neinvestiční dotace pro žadatele tak, aby mohli soustředit své síly na 

mnohdy nelehkou obnovu konkrétního objektu v krajině a přispívali tak k zachování kulturního 

dědictví v prostoru, který nás obklopuje. 

K výjimce z čl. VIII odst. 12 Zásad pro poskytování účelových finančních prostředků z 

rozpočtu Ústeckého kraje a záštit představitelů kraje. 

Rozšíření uznatelných nákladů o náklady na rekonstrukce a opravy nemovitostí, bezprostředně 

související se záchranou či obnovou drobné architektury logicky vyplývá ze sledovaného 

záměru a cílů Programu a zpřesňuje přípustné využití finančních prostředků. 

K veřejné podpoře. 

Dotace v tomto Programu jsou poskytovány jako veřejná podpora slučitelná s vnitřním trhem 

dle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 6. 2014, kterým se v souladu s články 107 a 

108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s 

vnitřním trhem, které bylo zveřejněno v Úředním věstníku Evropské unie L 187 dne 26. 6. 

2014. Článek 53 Podpora kultury a zachování kulturního dědictví. 

 


